П Р О Т О К О Л № 08/82-04-2

Заседания научной комиссий

в области международных отношений

Санкт-Петербургского государственного университета

10 февраля 2021 года

Председательствовал: Д. Н. Барышников

Присутствовали: Ю. Г. Акимов, Г.О. Ярыгин, Н.Н. Гудалов, С. Л. Ткаченко, Ю.

В. Николаева, В. Н. Конышев, Н.Ю. Маркушина, Н.С.О.

Ниязов, В.Н. Борисенко (10 из 12)

Повестка дня: 1. Выдвижение кандидатур Я.В. Лексютиной, Ю.Г.

Акимова, А.С. Андреева на соискание премий

Правительства Санкт-Петербурга за  выдающиеся

научные результаты в области науки и техники

Слушали:

1. Выдвижение кандидатур Я.В. Лексютиной, Ю.Г.

Акимова, А.С. Андреева на соискание премий

Правительства Санкт-Петербурга за  выдающиеся

научные результаты в области науки и техники

Выступили: Ю.Г. Акимов, Ю. В. Николаева, Н.Н. Гудалов, С.Л. Ткаченко,

В.Н. Борисенко, В.Н. Конышев, Н.С.О. Ниязов, Г.О. Ярыгин,

Н.Ю. Маркушина, Д.Н. Барышников

Постановили: 1.1. Рекомендовать Ученому совету факультета, Ученому совету

СПбГУ выдвинуть на соискание премии им. В.В. Новожилова

профессора кафедры американских исследований, д.п.н.

Лексютину Яну Валерьевну за выдающийся вклад в

исследования места и роли Китайской Народной Республики в

современных мировых политических и экономических

процессах.

1.2. Рекомендовать Ученому совету факультета, Ученому совету

СПбГУ выдвинуть на соискание премии им. Е.В. Тарле

профессора кафедры американских исследований, д.и.н.

Акимова Юрия Германовича за крупный научный проект

«Северные союзники: СССР и Канада в период второй мировой

войны», вносящий существенный вклад в разработку

малоизученной темы советско-канадских отношений в период

второй мировой войны;

1.3. Рекомендовать Ученому совету факультета, Ученому совету

СПбГУ выдвинуть на соискание премии им. Е.Р. Дашковой

старшего преподавателя кафедры теории и истории

международных отношений, к.и.н. Андреева Антона Сергеевича

за вклад в изучение истории и современности

латиноамериканского левого движения, истории Уругвая,

малоизученных сюжетов российско-латиноамериканского

взаимодействия.

Принято единогласно.

Председатель научной комиссии                                                Д. Н. Барышников

Секретарь научной комиссии                                                                        К.А. Коновалова